Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MUNICÍPIO QUANTO
À  FISCALIZAÇÃO  E  PROVIDÊNCIAS  A  SEREM  TOMADAS  SOBRE  O  IMÓVEL
LOCALIZADO AO LADO DA PARÓQUIA SÃO PAULO APÓSTOLO, NO PAULO DE BIAZI,
QUE ESTÁ TOMADO POR ROEDORES.

Destinatário: SAMS – Serviço Autônomo Municipal de Saúde – Vigilância Sanitária.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

-   CONSIDERANDO a quantidade de ratos que invadiu o imóvel e ao anoitecer estes animais
invadem as ruas, REQUER:

1) A Vigilância Sanitária possui conhecimento da quantidade de roedores que está
“morando” no local?

2) Quando o setor  responsável  pretende  ir  ao  imóvel  para  fiscalizar  e  tomar  as
providências necessárias quanto ao enorme número de animais que ali existem?

JUSTIFICATIVA:  As  fotos  abaixo  foram  tiradas  de  um  vídeo  enviado  por  morador,  e  a
quantidade de ratos que escala o portão para pegar restos de lixo que ali estão pendurados
em sacolas, é absurda. Este imóvel fica ao lado da Paróquia São Paulo Apóstolo, no bairro
Paulo di Biazi e precisa urgente de uma visita da Vigilância Sanitária para que providências
sejam tomadas com urgência, pois estes animais são extremamente prejudiciais à saúde e
precisam ser exterminados, para evitar a procriação dos mesmos antes que a situação fuja do
controle.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 28 de agosto de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 398/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
98

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

18
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

08
/2

02
3

08
:5

2:
38

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
FC

7-
4B

C
6-

AB
93

-D
06

A.

Pag. 1/2

APROVADO
25ª Sessão Ordinária - 05/09/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
98

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

18
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

08
/2

02
3

08
:5

2:
38

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
FC

7-
4B

C
6-

AB
93

-D
06

A.

Pag. 2/2